
UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

Responsabile : CATELLANI GIOVANNI

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1976 del 10/12/2024

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE, TRASPORTI ECCEZIONALI ESPROPRI SP10 KM 

22+150  PONTE  SUL  RIO  RIGOSA  NUOVA  SP10  "DI  CREMONA"  MESSA  IN  SICUREZZA  PONTE 

STRADALE - IMPEGNO DI SPESA PER ATTIVAZIONE PROCEDURA DI VALUTAZIONE AMBIENTALE 

PRELIMINARE

IL RESPONSABILE DELL’U.O. 

PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI PONTI E MANUFATTI STRADALI

VISTI

l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs. 267/2000; 
l’art. 41 dello Statuto;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

la Determinazione Dirigenziale n. 2091 del 22/12/2023 relativa al conferimento dell’incarico di E.Q. 
(ex Posizione Organizzativa) della struttura denominata “Ufficio Progettazione Infrastrutture – Ponti 
e Manufatti Stradali” presso il Servizio “Viabilità e Infrastrutture -Trasporti Eccezionali - Espropri”  
fino al 31/12/2025 e di attribuzione della relativa delega con nota Prot. 36227 del 22/12/2023, per 
la quale non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 
come introdotto dalla legge 190/2012;

PREMESSO:

che il CUP è il seguente: D35F21001540001; 

Determina n. 1976 del 10/12/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che con Deliberazione di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2024 – 2026;

che con il medesimo Atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2024 - 
2026,  il  relativo elenco annuale  2024,  e il  Programma Triennale degli  acquisti  di  forniture e 
servizi 2024 – 2026;

che  con  Deliberazione  di  Consiglio  n.  45  del  21/12/2023  è  stato  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione 2024 – 2026;

che con Decreto del  Presidente n.  9 del 19/01/2024 è stato approvato il  Piano Esecutivo di 
Gestione 2024 – 2026;

che  con  Decreto  del  Presidente  n.  39  del  29/02/2024  è  stato  approvato  il  Riaccertamento 
ordinario dei residui dell’esercizio 2023;

PREMESSO INOLTRE

che il Servizio Viabilità e Infrastrutture della Provincia di Parma ha avviato un piano di 
monitoraggio dei ponti e dei manufatti presenti lungo le strade provinciali;

che lungo la SP10 al km 22+150 è presente un manufatto stradale che il Servizio Viabilità della 
Provincia ha inserito nell’elenco dei manufatti per i quali sono previsti rilievi e successivi studi 
per la valutazione di interventi strutturali e di messa in sicurezza;

che con Decreto Presidenziale n. 245 del 10/03/2023 è stato approvata ai sensi del D.Lgs. n.36 
del  31/03/2023 e smi e del  D.P.R.  n.207 del  05/10/2010,   la  stima dei  costi  di  una serie  di 
interventi  tra cui quello inerente il presente atto: “SP10 KM 22+150 PONTE SUL RIO RIGOSA 
NUOVA  SP10  "DI  CREMONA"  MESSA  IN  SICUREZZA  PONTE  STRADALE” 
(D35F21001540001) per un importo di € 1.965.000,00;

che con Determinazione Dirigenziale n. 2134 del 28/12/2023 

è  stato  affidato  l’incarico  professionale  denominato:  “SP10  KM  22+150  PONTE  SUL  RIO 
RIGOSA  NUOVA  SP10  "DI  CREMONA"  MESSA  IN  SICUREZZA  PONTE  STRADALE  – 
INCARICO PER STUDIO DI FATTIBILITA’ TECNICO ECONOMICA, PROGETTO ESECUTIVO E 
COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI  PROGETTAZIONE  CUP 
D35F21001540001 CIG  ZF43C10832 CPV 71250000-5,  all’Ing.  Paolo Barrasso con studio in 
Bologna, via Sant'Isaia n.27, C.F. BRRPLA75T05E783Z e P.I. 01512760438 , per un importo di € 
39.900,00 oltre ad € 1.596,00 per oneri previdenziali INARCASSA al 4% e € 9.129,12 per IVA di 
legge al 22%, per complessivi € 50.625,12;

che è in corso la progettazione dell’intervento:

CONSIDERATO

che per i progetti rientranti fra quelli che devono essere sottoposti a procedura di verifica di as-
soggettabilità a VIA (screening) o di VIA, per i quali siano previste modifiche, estensioni o ade-
guamenti tecnici finalizzati a migliorare il rendimento e le prestazioni ambientali, il proponente sul-
la base della presunzione dell’assenza di potenziali impatti significativi negativi, può richiedere 
all’autorità competente, ai sensi dell’art. 6 della L.R. 4/2018, una valutazione ambientale prelimi-
nare finalizzata ad individuare la corretta procedura da avviare;

che per dare corso all’attivazione della  procedura di  Verifica Ambientale Preliminare,  occorre 
provvedere al pagamento degli oneri istruttori di importo pari a € 200,00, a favore della Regione 
Emilia Romagna, in ottemperanza alla Delibera Regionale n. 1226 del 22.07.2019;

Determina n. 1976 del 10/12/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



ritenuto che occorre provvedere per il relativo impegno di spesa;

DETERMINA

di  impegnare la  spesa complessiva di  €  200,00,  finalizzata all’attivazione della  procedura di 
valutazione ambientale preliminare ai sensi dell’art. 6 della L.R. 4/2018, a titolo di oneri istruttori  
da corrispondere all’autorità competente Regione Emilia Romagna,in ottemperanza alla Delibera 
Regionale n. 1226 del 22.07.2019;

di impegnare la spesa complessiva di € 200,00 tra le disponibilità del QTE di € 1.965.000,00, 
come approvato con DP 245/2023, al  Cap. PEG 216600220000 (Manutenzione straordinaria 
ponti  e  manufatti),  Titolo  2°,  Missione  10  (Trasporti  e  diritto  alla  mobilità),  Programma  05 
(Viabilità  e  Infrastrutture  stradali),  Codice  V  Livello  2020109012  (Infrastrutture  stradali)  del 
bilancio 2024-2026, annualità 2024, (impegno 597/2024 sub.1592);

che la spesa di € 200,00 è finanziata da FPV derivante da parte del contributo Ministeriale di cui 
al DM 7 maggio 2021 di € 4.503.018,51, riscosso nel 2023;

di dare atto che la spesa sarà esigibile entro il 31/12/2024;

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 
Amministrazione trasparente del sito web della Provincia, come previsto dal D.Lgs. n. 33/2013 e 
ss.mm.ii..

Sottoscritta dal Responsabile
(CATELLANI GIOVANNI)

con firma digitale

Determina n. 1976 del 10/12/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 1976 / 2024 

Proposta n. 4518/2024

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE, TRASPORTI ECCEZIONALI 
ESPROPRI SP10 KM 22+150 PONTE SUL RIO RIGOSA NUOVA SP10 "DI 
CREMONA" MESSA IN SICUREZZA PONTE STRADALE - IMPEGNO DI SPESA PER 
ATTIVAZIONE PROCEDURA DI VALUTAZIONE AMBIENTALE PRELIMINARE 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 216600220000/0 -
Cod.V Livello 2020109012 
 - Sub-Impegno n.1592/2024 – euro €200,00 
----

Parma, lì 10/12/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


